XVIII. Quæ est hæc terra visionis? Mons est ille, in quo filium statuit offerendum, viditque arietem arbori *Sabech* intricatum: qua de causa vocatur *Terra visionis*? Nonnulli dicunt eo quod mons esset altissimus, ex quo in circumuicina pateret aspectus: Vnde idem fuit, ac si dicat, vade in terram altissimam omnium conspectui patentissimam. Sic Septuaginta legunt, vt notat D. Hiero. *Vade in terram excelsum*. Verum tamen apte dicit Abbas Rupert. hoc dictum fuisse per anticipationem: dum enim Deus Abraham loquebatur nondū mons hoc nomen fuerat sortitus, sed illi postmodum Abraham impoluit, quando in ipso visionem illam habuit adeo clarā & singularem de Christo pro nostra redemptione crucifixo, quasi propriis illum oculis intueretur. Vel dicere possumus quod sicut S. Simeoni Deus promiserat, ante mortem suam filij sui carne induti conspectū, quem diem somna expectauit permissus alacritate, verum cū illum vidit tanto fuit gaudio delibutus, vt cecinerit: *Nunc dimittis* & c. Sic Abraham promiserat Deus, quod in morte filij sui illi remedium mundi præmonstraret. Quo

promisso tanta cepit gestire hilaritate, vt ipse Dominus dicat *Exultauit vt videret diem meum*: quando verò præcepit ei vt filium suum immolaret, dixit ei quod illa vice promissum expletur, nempe quod in monte illo concederet illi eum in spiritu videre, quem etiam realiter vidit, vt dictum est: tunc gaudium eius fuit ineffabile: *Vidit & gauisus est*.

Obiicies: si Christū ibidem viderit in spiritu crucifixum, tam horrendos perferentem crucia- curabatur, & morte expirantem adeo ignominiosa, qua ham non ratione gauisus? Quis alius dixerit eum nō gaudere ex dia sed lamenta decere: si enim nos qui tanto præcipua nou feruimus spiritu, non amore incalcescimus, Christi in lacrymas planguntque effundimus, dum hæc passione nobis passo ad memoriam reuocatur: an non certum est, quod Abraham amplius contristaretur? si mulieres videntes ad mortem duci Saluatore lamentabantur, eumque plangebant, quid ageret Abraham eum videntem in cruce dolorum spinis dumetisque penarum irretitum expirantem? Grande mysterium. Indubitatū est, quin ex vna parte lugeret, eius perpendicularis pennis acerbiores, quo nullus inter natos mulierum speciosior, illius inquam filij sui qui cum suis esset secundum quod homo, erat & Dei secundū quod Deus. Cæterum ex altera parte non modica perfunderetur læticia, considerans quod licet arbor illa, arbor illi esset spinarum & vinculorum, humano tamen generi arbor esset remissionis ac libertatis.

Contemplantur Dauidem, hic enim hoc mysterium perpendicularis nos omnes adhibilos, ad exultationem inuitat & gaudia: & pariter ad læticia, ad plangens prouocat & gemitus: *Venite exultemus Domino subilemus Deo saluari nostro. Venite adoremus, & ploremus coram Domino.* Quæ est hæc, o Propheta sancte, connexio? Venite exultemus: Venite ploremus coram Domino? Optima connexio: quamuis hæc sibi videantur verba repugnare: quia crux Christi arbor est *Sabech*, quæ significat ea quæ sibi videntur opposita, arbor penarum Christo, nobis autem arbor est remissionis. Vt integram haberemus remissionem requirebatur, vt ille qui solus est mundus, immaculatus, nulliq; peccato obnoxius, & agnus sine macula in arbore crucis pretiosū suū effunderet D. Auev. sanguinem. Hic tamen D. August. notanda venit *Li. de nauanimaduerso*, qui hoc tractans argumentum, iura & quod nullus hominum excepto Christo, a peccato fuerit immunis, de Deipara tamen virgine *Relat. ad dicit: Cum de peccato agitur nullam prorsus de Thim. & sancta Maria virgine habere volo questionem, vnde Iac. c. 26. enim Tom 7.*

Lib. 16. de
ciui. c. 32.

Cur dicatur terra visionis,

Li. de qu. Hebraicis in Genesi.

XX. *animsimus quod ei plus gratia collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quia concipere ac parere meruit eum, quem non habuit nullam habuisse peccatum. Hac ergo virgine excepta si omnes illos sanctos & sanctas congregare possemus, & interrogare, utrum essent sine peccato: nonne una voce clamarent: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.*

§ 4. Probare debet Christus se mundum esse in oculis hominum, licet mundus esset in oculis Dei.

12 **Q**uis ex vobis arguet me de peccato? Licet praedicta certa sint, quod nulli Christus habuerit peccatum, non macula aliquam, non eius vestigium, quodque hoc requireret & conueniret, vt dignè magistri & Redemptoris officium expleat, quod in se susceperat: erat tamen insuper necessarium vt hoc hominibus constaret & hinc fieret in confellu totius mundi rata certificatio, qua vt Redemptor & magister agnosceretur. Trinitat D. Cyril. Alex. propositio conuenienter, quod Deus dis; osuit in fabrica tabernaculi, vt enim notat Apost. voluit vt ex duabus partibus erigeretur: vna exteriori interiori altera; in exteriori & prima parte candelabrum erat luminis cum septem spicis earum singulis clarissima luce radiantibus, oleo fons purissimo, similiter & altare aureum in quo incensum & aromata, imo & illud suaue flagrans Thymiana adolebantur, tam suauis odore gratum vt commotum Deo peccata mitigaret; in interiori & secunda parte, arca iacebat mystica suo contexta propitiatorio, ex auro & Cherebinis, haec etenim erat Dei sedes in qua velut in Throno suae maiestatis excelso representabatur. Haec pars dicebatur: *Sancta Sanctorum* vel vt alij legunt: *Sanctitas Sanctitatum* id est fons & omnium origo Sanctitatum, Exterior vocabatur *Sancta* in neutro id est, quid ab omni parte Sanctum: cura enim haec pars exterior sic vrita esset illi interiori *Sancta Sanctorum*, non dubium est quin illi ex ea redundare debebat, vt in omnibus, & per omnia foret sancta. Erat haec autem parua, eiusque lucis manifesta claritas, nec non odorum suauitas omnium oculis patentissima. Pars interior vero contexta latebat, ad quam nedum intrare nefas erat, sed nec illam videre licebat manifestè. Diuinum est hoc arcanum (teste D. Cyril.) & quodnam illud scilicet quod tabernaculum illud expressim praeferebat Messiae venturi

Hieron. Bapt. de Lanna Tom. III.

ri figuram, in quo future essent velut duae partes. Vna *Sancta Sanctorum* vel *Sanctitas Sanctitatum* nempe Sanctissima Diuinitas, fons & fecunditudo cuiuscumque sine in caelo, sine in terra, Sanctitatis: Arca quoque thesaurorum Dei. Altera, *Sancta* eius nempe humanitas cum in *Sancta*, in corpore, in anima, cogitationibus, verbis, & operibus: Sanctitas, inquam, quae illi dimanabat ex coniunctione & vniione diuinitatis, vt ante dictum est, illique quadrat optimè nomen *Sancta* sicut declarauit Angelus, cu in illo quod ante declarauimus, Virgine Sanctissima dicitur: *Quod em te nascetur, Sanctum*. Illa pars interior Luc. 1.35. velo nostrae mortalitatis tecta latebat abscondita: *Per velamen id est carnem suam* ait Apost. Heb. 10.39. lus: erat etenim Christi diuinitas invisibilis, & ita hominum oculis abscondita, vt vere dicere potuerit Vates Evangelicus: *Verò tu es Deus absconditus.*

III. Si autem conueniebat vt Christus nostrae redemptionis opus perageret: illud enim fieri debebat per mortem eius: etenim si diuinitatem manifestasset, in eum manus mittere nemo poterat: *Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Pars exterior quae eius erat humanitas, omnium oculis debebat esse manifesta, quatenus completeretur illud Isai. Vatis oraculum: *Videbit omnis caro salutare Dei.* Nec non aperta patere debebat coram omnibus lucis eius claritas, odorumque suauitas: quae Deo in sacrificium adolebatur. Duo conueniebant Messiae: verborum doctrinaeque lumen, quo nos illuminaret, Magister esset & doceret, nec non operum fragrantia, quibus nos redimeret. Eius doctrinam conueniebat esse adeo securam ac certam vt ab omnibus agnosceretur quod nullum quo nos irretiret, mendacium, erroremque complecteretur. Eius autem opera adeo sancta vt nullis esset peccatis obnoxius, quibus non solum Deum nobis non reconciliaret, sed grauiter offenderet ac contra se pronocaret. His suppositis: expediens erat vt quatenus illum homines vt talem reciperent, integram daret satisfactionem ita vt clarè nudèque cognoscerent, veram eius esse doctrinam, opera sancta & ab omni praeiis peccato aliena. Hoc à Christo requirebatur & hoc ipse perfecit.

Sic nobis declarat Evangelista Ioan. velut tabernaculi sum ex duabus partibus caeleste diuinitate & humanitate, dicendo: *Verbum caro factum est & addit dicens: partem suae humanitatis exteriori omnium oculis patefecisse: vidimus enim eum, inquit, plenum gratiae & veritatis,*

Z z z ac

actualis quidem qualem quis ab eo sperare possit, qui Dei Filius esset: *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre plenum gratia & veritati.* Veritas, est sapientia & doctrina signata per tabernaculum: gratia est sanctitas purissima, qua adeo plenus effulsit: ut quidquid egerit, diuino placuerit conspectu, velut atomam quolibet odore fragrantius. Porro hæc sanctitas requirebatur in ipso adeo patula, vt eam omnium oculi contingerentur. Hoc innuit Isaias: *Videbunt gentes iustitiam tuam* Legunt alij: *Videbunt iustitiam tuam.* Ad litteram de Christo loquitur: vt enim Sanctitatem eius, ac iustitiam exponat, illum vocat ipsam iustitiam. Nec ait, videbunt Messiam, sed iustitiam tuam, quia iustitia eius ac sanctitas futura erat omnium oculis adeo manifesta, vt omnes cognoscerent eum tanta eminere iustitia, vt nihil sit quod eius inquinaret sanctitatem: vt hoc igitur ratum faceret Dominus iam morti proximus, securam, tutamque iustitiam huius veritatis confirmationem: qua toti mundo pateret, & vite lux mundities & doctrine sine errore integritas.

IV. *Veramque Christum confirmat, dum se lucem appellat.*

In eum finem longam inlucit in medio templi concionem coram inimicis suis acerbissimis, Principibus scilicet sacerdotum & Doctorem in totius populi synagoga, cuius partem hodiernum complectitur Evangelium: cuius prologus ex hesterno orditur Evangelio: *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habet lumen vite.*

13. Lux munditiam significat & puritatem, eò quod illam in se contineat in gradu adeo excellenti vt nihil sit quod eam possit inquinare, tantumque abest ab omni tenebrarum receptione, vt illis totaliter opponatur, & vbi illa respicendit illæ nullatenus valeant consistere: vnde dixit

2. Cor. 6. 14. *Qua conuentio luci ad tenebras? Quocirca Evangelista Ioannes ipseius Dei in se puritatem exposuitur eodem vitur simbolo: Deus lux est & tenebra in eo non sunt, vlla.* Per eandem se Christus representat, purissimam suam declaraturus munditiam, puritatemque mundissimam, dicendo: *Ego sum lux mundi.* Quod & ipsi eius inimici intellexerunt: quandoquidem confessim vt demones prodierint, dicendo: quod ipse hoc de se testaretur, sed non probaret, nec debere dictis illius fidem adhiberi: *Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.* Respondet illis Christus: *Primo demonstrans, suum per se se lum debere recipi testimonium vt heri diximus. Deinde dicendo quod solus non esset ipse, qui hoc testaretur, sed hoc*

Patris sui roborari testimonio: *Ego testimonium perhibeo de me ipso & testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Duo sunt testes, totidemque testimonia, quibus probari indicari & examinari Dux sicut potest alicuius rei bonitas: Dei scilicet & hominis species. nū illud primū est, principale totū & infallibile testimonium Dei: hoc secundū est, testimonium hominis. Quocirca ad bonitatis sue ac Sanctitatis confirmationem Diuinum 2. Cor. 10. Christus prius profert iudicium, atque hoc sibi suffragari: Hoc de clarat dum se lucem inscribit: *Ego sum lux mundi*; omnibus obuiū est creaturam ceteris perfectiorem inter visibiles, diuina manu procreatas, esse lucē vt heri probauimus, vt autem constaret quod nullum in se pariat defectum, ipse voluit hoc Deus ratificare, & quasi ad tribunal productā eā circumquaque conspexit, viditque bonam: *Dixit Deus huius lux & facta est lux.* Et vidit Deus lucem quod esset bona. Creauit eam, & intutus est diligenter, quasi subiciens Lux à examini, ad forte defectu aliquo vel macula laboraret (nostro loquēdi modo (sicut pictor qui batur bo- yultum imaginis delineat, quam cum penicillo suo protraxit parumper ab illa discedit, vt examinet & recognoscat, quam sit ad attem cōposita, & ait: bene est placet: sic etiam dicamus, quod Deus producens lucem, eam inuenerit & ex indultria oculos suos in eam desecit, & ait: placet: nulla macula conspergitur, nullo est defectu reprehensibilis. Hoc spectat, vt opinor ipse Christus, dum ait: *Ego lux sum mundi.* Habet lux ad sui prædicationem oculorum Dei testimonium, & sapientissimi eius iudicij decreta: hoc & ego sentio vel vt melius dicamus; ad hoc alludit, quod de eodem Domino, qui sapientia est æterna scribebatur: *Vbiq; attingit propriam suam munditiam & candorem: sed ubi nihil inquinatum in eam intraret. Candor est lucis æterna & speculum sine macula.* Christus la Dei manifestatus & imago bonitatis illius. Nulla dicitur esse in eo macula, nulla sordes, fuligo nulla, est candor æterni Candor lucis æternæ.

Sacra Scriptura vt aliquid indicet esse purissimum, nominat illud candidum: est enim color VIII. albus magis ex luce participas: vnde etiam Math. Candor Evangelista testatur de vestimentis Christi: *Vestimenta autē eius facta sunt alba, sicut nix.* D. Luc. indicat testatur: *Vestitus eius albus ac resplendet.* Quod E. Mat. 23. 2. in resurrectione Domini: *Vestimentum eius sicut nix.* D. Luc. ponit: *In veste fulgeris.* Hoc da. Marc. 16. to dicere de Christo quod candor sit lucis æternæ, significat quod lux sit purissima, clarissima, Luc. 14. 4. diuino

Patris sui roborari testimonio: *Ego testimonium perhibeo de me ipso & testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Duo sunt testes, totidemque testimonia, quibus probari indicari & examinari Dux sicut potest alicuius rei bonitas: Dei scilicet & hominis species. nū illud primū est, principale totū & infallibile testimonium Dei: hoc secundū est, testimonium hominis. Quocirca ad bonitatis sue ac Sanctitatis confirmationem Diuinum 2. Cor. 10. Christus prius profert iudicium, atque hoc sibi suffragari: Hoc de clarat dum se lucem inscribit: *Ego sum lux mundi*; omnibus obuiū est creaturam ceteris perfectiorem inter visibiles, diuina manu procreatas, esse lucē vt heri probauimus, vt autem constaret quod nullum in se pariat defectum, ipse voluit hoc Deus ratificare, & quasi ad tribunal productā eā circumquaque conspexit, viditque bonam: *Dixit Deus huius lux & facta est lux.* Et vidit Deus lucem quod esset bona. Creauit eam, & intutus est diligenter, quasi subiciens Lux à examini, ad forte defectu aliquo vel macula laboraret (nostro loquēdi modo (sicut pictor qui batur bo- yultum imaginis delineat, quam cum penicillo suo protraxit parumper ab illa discedit, vt examinet & recognoscat, quam sit ad attem cōposita, & ait: bene est placet: sic etiam dicamus, quod Deus producens lucem, eam inuenerit & ex indultria oculos suos in eam desecit, & ait: placet: nulla macula conspergitur, nullo est defectu reprehensibilis. Hoc spectat, vt opinor ipse Christus, dum ait: *Ego lux sum mundi.* Habet lux ad sui prædicationem oculorum Dei testimonium, & sapientissimi eius iudicij decreta: hoc & ego sentio vel vt melius dicamus; ad hoc alludit, quod de eodem Domino, qui sapientia est æterna scribebatur: *Vbiq; attingit propriam suam munditiam & candorem: sed ubi nihil inquinatum in eam intraret. Candor est lucis æterna & speculum sine macula.* Christus la Dei manifestatus & imago bonitatis illius. Nulla dicitur esse in eo macula, nulla sordes, fuligo nulla, est candor æterni Candor lucis æternæ.

Amno splendore fulgentissima, ut nec caliginis alicuius admittat ipsa vestigium. Quam pura de se est ipsa lux? Aquas penetrat, & non madefit: lutum & non inquinatur: sordes, & non contaminatur: carbones, & non denigratur, virorem, & non virefcit: talis Christus esse commendatur: etenim conuersatus est, & ambulauit inter peccatores, vlturios, lenones, Publicanos, sed mansit ipsis stellis soleque fulgentior. O mentis inopes, ait D. Cyril. quid obgaunitis? Quare cum peccatoribus manducat magister vestes? An non videtis quod lux sit, quæ inter spurcillimas immunditias purissimam suam conseruat munditiam? O te imprudentem, loquitur D. Pet. Chrysol. Simonem, qui tam stultis obmutuas rationibus, & peruerso Christum arguis iudicio, quod videas Christum sui corporis contactum permittere peccatrici. An non vides lucem hanc purissimam, que inter maxime horrentem plagam ac saniem, solem ipsum candore auerterat: *Candor est lucis æternæ, & nihil inquinatum in eam incurrit.*

L. de ador. in Spiritu. Mat. 9. 11.

Serm. 93.

IX.

Vltimus ait: *Speculum est sine macula Dei manifestatus.* q. d. Deus illum intuetur, & seipsum in illo velut in speculo contempletur, in quo speculum nullam offendit maculam. Sunt autem Dei oculi adeo perspicaces, ut nulla sit creatura, in qua non aliquem inueniat defectum: *Nullus apud te per se innocens est,* aiebat Domino Moyses. Hoc ipsum Iob mortalibus cruciabat angustijs, sic ut diceret: *Si lotus fuero quasi aqua nix, & fulserim velut mundissima manus mea, tamen fordsibus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea.* Hoc ipsum vehementer angebat A. post. cum ait: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc insufficientis sum. Qui enim intuetur me, Dominus est.* Adeo limpidi sunt Dei oculi, ut etiam in Angelis suis repererit prauitatem eo modo, quo declarant Theologi, & verax ait Iob: *In Angelis suis reperit prauitatem.* Igitur videamus: an Deus oculos suos in Christum firmavit? tanto studio fecit hoc, quanto mulier speculum intuetur formæ suæ curiosissima: *Speculum est in quo contempletur seipsum & inquit ab æterno oculos suos defixit diuinitissimos.* An in eo defectum reperit? absit omnino? *Sine macula.* Audi Patris de eo testimonium altisona voce declamatum: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit.*

Matth. 17. 5.

X.

Etiam *Imago bonitatis illius.* Est lux, ac consequenter bona. Quam bona? ut sit imago bonitatis Dei: *Libros cons. ripit D. Hieron. duos contra Pelagium.*

gians, ut amplitudine ita profundissima doctrina spectatissimos magnum expendens discernens, quod est inter bonitatem ac sanctitatem hominum & Dei: illa etenim quosdam secum patitur defectus, & imperfectiones quæ etiam in illis, quos ceteris sanctitate præponimus, inueniuntur, attamen Dei bonitas, eiusque sanctitas, omnem respuit imperfectionem, signumque fuliginis, de qua ea de causa Saluator ait: *Nemo bonus nisi solus Deus,* hæc est illa puritas, & munditia Redemptoris: *Imago bonitatis illius.* Hoc igitur est primum verumque testimonium, quo suam Christus testatur puritatem, & probat innocentiam, suam scilicet æternique Patris testimonium: *Ego testimonium perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater.* Testimonium est hoc securum & irrefragabile, & quod nullum concedat locum calumiatori. Mura hic occurrerent dicenda, ut declararem, qua ratione Pater testimonium dederit, & Filius & Spiritus S. potissimum in Iordane, ubi se Pater in voce manifestauit, & Filius in humanitate, & Spiritus S. in columba, ut possemus effari: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus S. Quomodo dederit Pater testimonium, patet euidenter ex eo, quod tunc temporis dixerit: Hic est Filius meus dilectus.* Qualiter hoc dederit Spiritus S. liquide constat, cum resederit super eum cum plenitudine in figura columba. Quomodo hoc Filius perhibuit? Hoc enim est de seipso testari. Dico quod filius secundum quod Deus, de seipso testimonium dederit, secundum quod homo, ut SS. Patres exponunt.

Luc. 18. 19.

1. Ioa. 5. 7.

§. 5. Dicebat turbis Iudæorum & Principibus Sacerdotum. *Conueniebat ut Christus hanc de sua puritate ratificationem institueret coram principibus & populo, iuxta de vacca rufa præscriptum.*

Let sit certum, quod Dei testimonium, sufficeret, quo Dominus ratam & irrefragabilem suam testaretur innocentiam. ut tamen cunctis os inimicis obstrueret, strictam etiam coram illis ipsis instituit ratificationem, qui eum erant occisuri, & quibus, ut hanc illi mortem infligerent, primò debebat eius constare mundities. Hoc aggreditur in epologo suæ concionis, quam coram illis habuit, & qua præsens orditur Evangelium. *Dicebat Iesus turbis Iudæorum, & principibus Sacerdotum: quis*

14

ae vobis arguit me de peccato. Hanc certificationem instituit in templo, loco publico, in iudicio Principum Sacerdotum, & praesente totaliter omnium Synagoga. Numquid non Domine, tuam illi machinatur necem? An illi non sunt, qui te cruci, velut malefactorem, sunt affixuri? Vtique: imo hac de causa volo, ut ipsi illi puni sint, quibus hanc innocentie meae & puritatis proponam certificationem: quatenus mors mea eo ipso ordine peragatur, quo in antiquis illis decretum est sacrificijs. Et haec prima est ratio cur vitam suam in tribunali omnium istorum examini iudicioque subijciat.

I. Hoc propositum congrue prosequitur Antequam signanus Theologorum D. Thom. declarat, de vacca rufa conditiones expendantur. *2. 2. q. 102. ar. 5. ad 5.* *Lib. 44. in Num. 33. Num. 19.* *2. 2. q. 102. ar. 3. ad 10.* Hoc propositum congrue prosequitur Antequam signanus Theologorum D. Thom. declarat, de vacca rufa conditiones expendantur. *2. 2. q. 102. ar. 5. ad 5.* *Lib. 44. in Num. 33. Num. 19.* *2. 2. q. 102. ar. 3. ad 10.* Quamvis autem hoc ita sit, subtiliter tamen notat omnino singulare fuisse, & maxime celebres vaccae rufae sacrificium quod Deus specificè Moyse in libe Num. praecepit & idem notat D. Augu. expendens quod Deus hoc praecepturus sacrificium atque ad hoc Moysen ad se vocans, illi dixerit *Ista est religio vestra quam constituit Dominus* nam diversas conferens horum verborum lectiones, ait S. Doctor, Deum indicasse ut adverteret quod sacrificium illud à se ordinandum summa quaedam esset eorum quae religio divinaque fides docet, in quo omnia volebat significare mysteria, nescium legis antiquae sed insuper Christianae religionis: proinde plures voluit in illo servari conditiones, quae supremis scaterent arcaneis divinisque Sacramentis.

Erat autem hoc sacrificium ceteris omnibus illustrius: Primò: in ratione sacrificij, secundo: ratione eius ob quod offerebatur. In ratione sacrificij: quia iuxta D. Thom. inter omnia sacrificia primum habebat locum holocaustum, quando sc. animal immolatum totum in Dei honorem cremabatur, & inter omnia illa holocausta, hoc reliquis caput dignitate atollebat. Quia tali modo volebat cunctis videntibus vaccam concremari, ut mandaret non solum carnem, sanguinem, ossa, sed etiam pellem, pilos & intestina, quinimo quicquid illis erat, concremari, omniaque tradi flammis exurenda. *Concremaret eam*

cunctis videntibus tam pelle, & carnis eius, quàm sanguine & fimo flamma traditis. Insuper volebat ignem hunc non esse communem & ordinarium, sed singularem ex ligno cedri, cui inycceretur herba Hyllopus & grana quaedam cocci his tincti. Quis unquam tale vidit genus ignis? In ratione vero causae ob quam offerebatur, etiam erat supremum: quia pro omnibus offerebatur peccatis & immundicijs legalibus, omnis generis hominum illius populi: itaque cum hoc ita sit, quod frequentiora sacrificia fiebant in particularium expiationem immunditiarum, quaedam pro illis, alia pro alijs, quaedam pro his personis alia pro alijs, erat hoc sacrificium quoddam univèrsale in expiationem omnis generis personarum, & immunditiarum.

Ut autem Deus intentionem suam manifestius exponat singulares quaedam decrevit circumstantias, & conditiones, tam in vacca ipsa, quam in illis, qui eam offerebant: sicut & in forma, qua illam volebat immolari. *Primò* volebat vacca rufa secundo sic *status integra*. Id est perfecta sic ut possint eius actiones in suo genere esse perfectiores, tertio *qua non portaverit iugum*, quae iugo colla non subiecerit. Quarto: de civitate abducatur sacrificanda, & altare in quo debeat immolari sit in campo vel in monte. *Educlum extra castra*. Quinto: ut iam immolata & concremata cineres colligantur, & extra plateas & habitacula populi projiciantur in locum mundissimum, in quo consecretur, donec fuerit necessarium illis ut in remedium & expiationem peccatorum totius populi in generali: ut ex illis, quod expediret assumatur, & pro singulis in particulari, per manus summi Sacerdotis aliorumque Sacerdotum: quatenus iniecta illis aqua populus aspergatur in purificationem filiorum Israel, pro quorum criminibus vacca consecratur. *Colliget vir mundus cineres vaccae, & effundet eos extra castra in loco purissimo, ut sint multitudinis filiorum Israel in custodiam, & in aquam asperfusionis: quia pro peccato vacca combusta est.* *Num 19. 4.*

Sexto: isbeo, inquit Deus, ut quotquot fuerint ministri, & morti ac sacrificio vaccae huius intervenierint, immundi sint & contaminati usque ad vesperam. *Immundus erit usque ad vesperam*. Ceterum in quantum erit hoc sacrificium ad maculatum expiationem, haec praecipue iniungo, ut vacca sit immaculata. *In qua nulla sit macula*. Et ad maiorem maudo securitatem:

vt accedente tempore, quo debet immolari, eius examinetur puritas, & diligenter inspicatur, an nulla sit macula vituperabilis: Examen autem illud fiet per summum Sacerdotem Eleazarum & Sacerdotes, qui huic interesse debent sacrificio, & coram spectante populo vacca proponatur, ita vt illi cunctisque populus eam ex omni parte conspiciat, & certissime constet nullus in ea macula reperiri vestigium: Tradenti eam Eleazaro Sacerdoti &c.

Quis sapiens non intelligit in tot, tamque varijs circumstantijs Deum hic singularia prae notare mysteria, & in ipsis, ea quae sunt nostrae fidei ac religionis? *Hac est religio vestra.* Praesignate nobis voluit caeleste quoddam prototypum, seu imaginem diuini illius sacrificij, quod Christus Dominus in morte sua obtulit holocaustum. Hoc igitur est supremum omnium sacrificium, quod in se cuncta complectitur sacrificia: Est perfectum holocaustum oblatum in igne coeci bis tincti, id est amore Dei flagrantissimo, & hominibus in remedium peccatorum omnium vniuersale, vt notat Apostolus Paulus in epistola quam canauimus, vt enim aduertis. Diu. Eusebius Emill. optimè sibi conueniunt Euangelium & Epistola. In ea. D. Paulus adducit & representat vacca rufa sacrificium, & quid fieret cum eius cineribus in expiationem immunditatum illius populi: *Civis vitula aspersus inquinatos sacrificat ad emundationem carnis &c.* Et hinc transit ad excellentiam sacrificij Christi per illud vacca rufa figurari: *Quanto magis sanguis Christi per Spiritum Sanctum seipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis.* Sacrificium Christi per Spiritum S. inquit oblatum.

Heb. 9. 13.

1. Cor. 15.

1. Ion. 2. 2.

Habes sic ignem ligni cedri, & coeci bistincti, sicut olum amoris, nomen proprium Spiritui S. Sacrificium est vniuersale quantum ad homines & quantum ad peccata, etenim oblatum fuit pro omnibus & omnium hominum sceleribus. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, ut pro nostris autem tantum, sed et totius mundi. Et euidenter patet, quam ad perpendicularum hic omnes conueniant conditiones, quas Deus in sacrificio vitulae constituit. Prima vt rufa sit, An non conuenientior illi erat candor? Nequaquam, sed rufa sit, vt significetur, quod veram Christum habuerit carnem, cum vero sanguine, nostrae compatem: proinde doloribus pernicisque subiectam: vique per hoc haesum cucaret, quam

praesciebat orituram in Ecclesia multorum opera perduellium haereticorum, dicentium Christi carnem non esse veram, nec passibilem, sed de caelo formatam, atque fantasticam. Sic impius effatus est Valentinus, quod caro Christi spiritalis esset, cruciatum incapax, ob quam haesum. D. Policarp. D. Ioann. Euangel. Discipulus & auditor epist. ad Philippenses eum fugillat Antichristum, ipsum D. Ioannem dictum imitatus: *Qui non confitetur Iesum Christum venisse in carnem hic seductor est, & Antichristus.* Eodem errore facile legus laborauit Marcion, teste D. Epiphano quem scriptis suis impugnat Tertullianus, illi obijciens, quod impia illa blasphemiam nobis omnem spem auferret, quam ex vera Christi passione, veris doloribus, veraque morte concipimus.

Hebr. 3. 1. 6. contra Marcionem. 2. Ioan. 7.

Ad huius veritatis expositionem eum sponsa vocat rubicundum: *Dilectus meus candidus, & rubicundus.* Est Deus verus diuinus & veris laudabilis proprietatibus: idcirco ab ea dicitur *Candidus.* Est verus homo veris ac humanis insignis proprietatibus: idcirco dicitur *Rubicundus.* Secunda: aetatis esse debebat integra: Christus enim sacrificandus erat in aetate triginta trium annorum: Hanc vero Apostolus dicit aetatem viri esse perfectam: *In virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.* Per hoc pariter designans, omnes eius virtutes, earumque opera esse perfectissima: qualia sunt aetatis perfecta. Tertia: nullum poterat vnquam portasse iugum. Expendit D. Augustinus, quod nostra lectio vulgata scribit: *Non portauit iugum ex alia lege: Non sit super eam superpositum iugum,* quatenus declaretur, inquit ipse, super Christum nullam superpositam fuisse motiendi obligationem: quam Deus omnibus hominibus propter peccatum superimposuit, dicit Spiritus sanctus quod *Grave iugum coecidit super filios Adam,* scilicet esse mortales & ad mortem nasci condemnatos in primaeui parentis nostri culpa supplicium. Hinc quam terribile, quam horridum iugum: *Morte morieris: Pulvis es & in puluerem reuerteris.* Omnes nascuntur morti adiuicati. Ita vt nostra mors iam sit debita, & omnes eam solvere teneamur, & hoc est quod communi loqueris adagio, viam debeo Deo mortem. Hoc iugum super Christum non coecidit: quia particeps non fuit peccati: vnde ad mortem non tenebatur: quam obrem à David celebratur: *Inter mortuos liber.* Quod si moriatur, non ex debito, non ex obligatione moritur. Hoc ipse protestatur: *Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam & pro-*

Cant. 5. 16.

Eph. 4. 13.

2. Tim. 3. 12.

Eccle. 40. 3.

Gen. 3. 19.

Pf. 87. 2. 6.

Ioan. 10. 18.

13.

L. 2. 2. 3. finem

statem habeo iterum sumendi eam. Et hoc erat necessarium, ut enim Deo debitum solueret, requireretur ut per illud solueret, quod illi non debebat: male etenim tu debitum solueres, si in eius solutionem creditori tuo dares, quod illi iam dare tenebas. Mors omnium filiorum Adam iam erat Deo debita: unde nulla apta erat in solutionem mortis, quam omnes Deo debebant, sed mors requireretur indebita: illa autem erat Christi: idcirco dicitur quod super ceruices eius iugum non ceciderit.

Quarta: non vult ut in ciuitate offeratur, sicut cetera sacrificia, sed in altari erecto extra ciuitatem: quo præsignatur iuxta Apostolum quod Christus mortuus non esset seque Patri immolatus in Hierusalem ubi legalia offerbantur, sacrificia, soli illi populo designata Iudaico, sed in ara crucis ruri in monte Caluarie: *Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.* Quo similiter indicaretur virtutem huius sacrificij intra muros Hierusalem non fore concludendam: quandoquidem per vniuersam terram esset extendenda, quinimo ipsa sydera penetratura.

Quinta: colligi debebant & seruari cineres in loco mundissimo extra populi tumultum, ut ex illis sumeretur iussu summi Sacerdotis aliorumque Sacerdotum & quod requirebatur in expiationem peccatorum. Hic arcana latent mysteria: precepit Deus ut cineres in loco purissimo reponerentur, videtur debuisset statuere, ut in secretiori populi loco vel intra Sancta Sanctorum, seruarietur: Etenim quilibet locus foris, quantumvis mundissimus, tamen immundus erat, quia idolis & idololatrijs scedabatur. Declarate per hoc voluit virtutem sacrificij mortisque Christi seruandam fore extra populum Iudaicum (qui ut dicimus, totus mansit pollutus) in Ecclesia Christiana: Etenim ipsa est, quam sanguine suo lauit & purificauit, de qua & quo sic Apostolus. *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam.* Hic posuit ac reliquit hanc virtutem in sanctissimis Sacramentis, caelestis gratiae vasa, & in thesauris Ecclesiae, cuius administracionem habet summus Pontifex, atque ex eius decreto & cum dependentia ab eo omnes Sacerdotes, qui Sacramenta administrant, & dispensant indulgentias, singulis applicant quod necessarium est ad eorum expiationem & emundacionem.

Sexto: quod Sacerdotes contraherent immunditiam, ceterique omnes huic tædi & sacrificio ministrantes, non minorem habet mysterij diffi-

cultatem. Admirabile est (inquit D. Thom.) *Loc. cit.* quod sacrificium illud ad vniuersalem celebrationem expiationem ipsi ministrati ex hoc polluerentur, idque vsque ad vesperam. Si huius virtutis sacrificij mundabantur iuxta decretum legis immundi: qua ratione seruientes illi polluebantur? Ut per hoc detur intelligi (ex mente D. Thom.) Sacerdotes, Principes, Phariseos & Iudæos mortis Christi cooperatores, immundos coram Deo totoque populo fuisse & maculatos: etenim sanguinem eius effundentes, Christumque interficientes, peccatum incurserunt mortiferum, quo nullum paratum est in mundo ceterius, & in hac perseverant, & perseverabunt immunditia vsque ad occasum solis, id est vsque ad finem mundi, cum Deus eorum reuehabet oculos culpam suam agnoscentes ad eum se conuertent atque baptismo lauantur, eiusdem virtute sanguinis, quam ipsi profuderunt homicidæ.

Mysterium hoc aliquoties profequitur D. Paulus. *Pf. 37.* Paul. & celebravit Propheta Regius: *Conuertentur ad vesperam.* Verumtamen hoc nostro deservit proposito principalius, id quod in vacca primum requirebatur ut nullam haberet maculam: ut autem de cetero cõstaret, quando tempus iam imminabat, quo debebat immolari, illa coram summo Sacerdote Eleazaro alioque Sacerdotibus in totius populi Synagoga statuebatur, ut eam per singula membra conspicerent. Per hoc Christi declarate voluit innocentiam, in quem nullum caderet peccatum, nec alius culpæ macula qui in omnibus & per omnia foret impollutus, ut de illo hoc prædicaretur: *Qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius.* *Petr. 2.* Unde sic expediebat, ut sacrificium esset ad eo gratum & acceptum, ut nulla posset ratione reprobati, sicut dictum est: *Ut autem hæc innocentia atque mundities toti mundo pateceret, intendit ut nunc accedente hora sacrificij, sistatur coram Principibus Sacerdotum in totius populi corona, ut eius hæc puritas discutatur, idcirco singulari consilio non decreuit Deus, ut vacca Aaroni qui summus erat Pontifex, sed Eleazaro eius filio traderetur: Tradent eum Eleazaro Sacerdoti.* Cur ita? Quia dum de Aarone loquitur, suam eomuniter intelligit personam, sed quando de Eleazaro eius filio, & in officio summi Sacerdotis successore Principes intelligit & supremos Sacerdotes Aaronis, successores. Ecce completum hic illud: etenim instante tempore mortis Christi, per quam erat immolandus, seipsum sistit ante summos Sacer-

Hebr. 13.1

Iphes. 5.

77.

16

dores, & Principes Sacerdotum, & coram illis apparet conueniente pariter ad hoc tota populi Synagoga: hic coram illis totam suam explicat vitam eamque proponit, quatenus illi omninoque presentes, eam ite examinent & discutiunt, vide antequam nulla eum macula confiteri nec in eo aliquod posse deprehendi, quod impediat quo minus pro peccatis omnium in supremum possit offerri sacrificium. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* q. d. ante sacrificium vacce puritatis debet inlitiui verificatio, quae debet immolari: illa vero e vobis peragi debet in praesentia, & cum assilientia reliqui populi, quia vos summi estis Sacerdotes. Coram vobis me sisco, me ipsum a capite ad calcem inuenimus in hoc inde concludatur, quod si moriar, pro meis non moriar peccatis, sed in totius mundi criminum expiationem: *Debat Iesus turbis Iudeorum & principibus Sacerdotum: quis ex vobis arguet me de peccato?* Videtur hoc continere illi, quod Hieremias Propheta Sacerdotibus dicebat eius necem machinantibus: *Eccc in manibus vestris sum: verum tamen scitote, & cognoscite: quod si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipsos.* An sanguini meo insidiamini? Sit ita: Ieremum quod ego praetendo, & causa ob quam venit, ea est, vt a vobis & per manus vestras occidat, verum tamen praenitimus veram certamque attestationem, sitque euidens ac manifestum, quod si sanguinem meum fuderitis, sanguinem fundatis innocentem, & hominem occidatis innocium.

§. 6. *Similiter expedit eius puritatis confirmationem fieri coram inimicis suis, & ipsi lapidem ante reprobationem suo calculo approbarent.*

¶ 19 **S**ecunda ratio, ob quam vitam suam in confesso, & tabum committat iudicio, quales erant illi, cupiens vt illi strictum, & rigorosum vitam suam seruumum inirent, hac erat vt tanta liquidius, & apertius coram toto mundo impolluta eius pareret innocentia. Iam illa testimonium habuerat veridicum, & irrefragabile a D. Ioanni. Bapuit nimirum, quod ipse agnus esset sine macula qui cuncta mundi scelera tolleret, & aboleret: quod in Iordane fuerat tota sanctissima Trinitate confirmante proclamatum. Iam Christus coram discipulis suis securam iussit uerat testificationem, quando prope Caesaream Philippi eos interrogauerat, quid de se homines opinarentur, & quale de ipso ferrent ipsi suffragium: cui D. Petrus omnium nomine respondit: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Licet autem Christus Dominus eius approbauerit, suffragium, & opinionem dicendo: quod hac locutus non fuisset ex propria libidine, vel ex carnis aut sanguinis reuelatione, sed aeterni Patris doctus inspiratione, non tamen in hoc acquieuit: Poterat enim inuidios obijcere, hanc verificationem testimonii & amicorum dicto solummodo roboratam: quorum iudicia non sunt perfecte iudicia: facile namque est quempiam falli, dum perhibet pro amico testimonium.

ream Philippi eos interrogauerat, quid de se homines opinarentur, & quale de ipso ferrent ipsi suffragium: cui D. Petrus omnium nomine respondit: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Licet autem Christus Dominus eius approbauerit, suffragium, & opinionem dicendo: quod hac locutus non fuisset ex propria libidine, vel ex carnis aut sanguinis reuelatione, sed aeterni Patris doctus inspiratione, non tamen in hoc acquieuit: Poterat enim inuidios obijcere, hanc verificationem testimonii & amicorum dicto solummodo roboratam: quorum iudicia non sunt perfecte iudicia: facile namque est quempiam falli, dum perhibet pro amico testimonium.

Notat D. Hieron. Platonis vulgare & graecum idiom quod Cicero in lat. num. transtulit *A. Amicorum mantum caca sunt iudicia.* Apparet parenti filius, iudicia vt pinus aurea, cum illo nihil sit deformius: caca sunt. Tu autem sepe numero iudicas, maximam amici Ep. 67. ad tu soliditatem, ex inuicem memis esse prudentiam. Non sunt in amico lumina, quibus amici defectus agnoscat: vnde conformiter amorem depingebant, qui naturam eius penetrabant, oculis velatum: etenim realiter, qui diligit, illos habet obnubilatos, vt in illo quem diligit, notet imperfectiones. Vnde prudens in illud Philosophorum consilium (inquit D. Hieronymus) quomonebant: *Numquam de amicorum iudicio gloriaris.* Suspensione laborat testificatio propinquorum & amicorum collecta suffragio: nec per hoc te credas iustificatum. Quod igitur erit omni vero verius ac concludens in fauorem alicuius testimonium? Inimici, respondet D. Hieronymus, ideo namque illum describunt oculis perpicacem linceis, qui defectus prodant etiam sepultos, a septem iura terra, viscera stationibus absconditos, imo illis plures admovebant faces quae rerum visum adaugent, ita vt cum illa parua sint, & modica, illas iudicent adeo magnas, vt nullae sint maiores: *Verum est testimonium quod ab inimica voce profertur: Alioquin si amicus pro te dixerit, non testis, aut iudex, sed fautor putabitur.*

Hoc est quod Spiritus S. ait & exposuimus *D. Hieron. Odium suscitatur: vniuersa autem delicta operit charitas.* Sibi opponuntur amor, & odium: sicut autem amor omnes operit imperfectiones, quantumuis magnas, easque reputat exiguas, quod videmus in parentibus intuitu filiorum & in amicis amicorum intuitu: sic odium omnes reuelat, & quantumuis parua sunt, illas sic exag- gerat.

Matt. 6. 15

Ep. 67. ad Pammian.

III. Inimici testimonium verum esse creditur.

D. Hieron. Tom. 2. Fron. 10. 12. Rom. 25. nu. 11.

Hier. 26. 24

¶ 19 Prater amicorum testimonium etiam inimicorum requirit Christus.

gerat, vt magna esse videantur hoc ipso suprema de tua bonitate hanc erit confirmatio, quando eam capitalis faretur tuus inimicus: Vt enim hanc confessionem, non ex voluntate nascitur, certum est ex facti manere evidencia, qua eius conuincitur intellectus. Hanc Christus vult infirmere de bonitate sua. suaque innocentia, vt inullo possit modo reprobari.

IV. Admirantur omnes Dauidis propositum. Allegoria ceri sui Regis Saul contumacem fugit persecutionem, nullis instructus armis, ad Sacerdotem Goliath accedit Achimelec: atque illi: en me, qualem vides, totum inuicem: si placet lanceam aut gladium mihi concedere quo me valeam tueri. Cui Sacerdos: in fide Sacerdotis nulla mihi sunt arma: non enim Sacerdoti arma conueniunt nec in omni hac domo vlla reperies nisi gladium Goliath gigantis quem victor percussisti, quemque vaginam eduxisti quo caput illi percussisti, pendet hic in tabernaculo, Deo oblatum, cuius virtute ac robore tuum superasti inimicum, talemque de hoste triumphum retulisti: hunc ne habes, ait Dauid? Da mihi illum, ad mei namque defensionem arma habere non possum fortiora, aut acie cadente tutiora. Non est huic alter similis da mihi eum. Gladius limatus, quem ego manibus eripui inimici, hic est cui nemo resistit, hic est, quo istum insigam tutiorem. Quae arma sunt in tuae bonitatis probationem potentiora, dum necesse fuerit stridam de illi institui verificationem? Quae testimonia? quae iudicia? Quae praedicatio? Illa quae viribus tuis de manibus tuleris inimici, quando ipse boni coactus evidencia, quae in te conspicit, in medium prodit praclarum de te promendo testimonium. Est hoc efficax testimonium non redarguendum: etenim manifestum est quod ille tuam non tulerit bonitatem, virtutem ac iustitiam, proprio conuictus motu, sed eius compulsum viribus, quae tanta sunt vt eam negare nequeat. Hoc est quod Christus intendit ad perfectam innocentiae suae confirmationem, eo animo seipsum totamque vitam suam hic coram omnibus exponit, in Iudices si deligens inimicos suos acerbissimos: Dicebat Iesus iudicibus Iudeorum & Principibus Sacerdotum: Quis ex vobis arguet me de peccato?

V. Ex diuino profluxit consilio, & dispositione suae sapientiae congrua vt cum Christo mortuus esset, & hostium suorum manibus occidendus eorum omnium sententia proscriptus, illi omnes, qui eisdem fuerit erant auctores &

executores, nec non mortis eius ministri, atque illam decernerent & proloquerentur: examinant personam, vitam, actiones, Christi que processum, eumque ab omni peccato immunem & immaculatum pronuntiant: na vt eadem lingua quae decreuit: erant vt moreretur, prius eisdem innocentiae pronuntiauerit sententiam, atque declararent, quod praemisso rigoroso examine, is quem de capite ad calcem summo studio considerassent, nulli rei, ob quam moreretur, esset obnoxius: ex quibus clara manaret demonstratio, esse mortem ei, non ob propria peccata, sed ob nostra insipientiam.

Credo Deum ipsum per Vatem Isaiam verbis mysticis hoc inuicem, quae saepe numero ad rem expenderunt Apostolorum corripit D. Petrus, & Paul. Ecce mitam in fundamento Sion lapidem probatum, angularem pretiosum, in fundamento fundamentum, &c. Qui erigere proponit aedificium sublimem, securum, & confans: hoc primum agit, vt lapidem iaciat fundamentalem, firmum, & immobitem, cum ex eius firmitate, tota aedificij fortitudo dependeat Sic notauit Spiritus S. dum enim Salomon praecelsam illam templi molitur machinam vt sapiens Architectus: Praecipit vt tollerent lapides, lapides pretiosos in fundamentum templi, & quadrarent eos. His confosmiter expendit Christus discrimen sapientis ac stulti, in domus erectione: hic enim de fundamento parum sollicitus est principali, ille vero huic primario adlaborat, vt lapidem ponat, quo potest, firmiorem. Vt sapiens aedificat super petram &c.

Erecturus erat aeternus Patet Ecclesiae praecellentissimum aedificium, quod caelos ipsos penetraret, & ipsum nostrae redemptionis adeo praclarum, vt illi tota beatorum felicitas inuiteretur. O quanta huius altitudo! O quanta opus est est fortitudine! Etenim totus illud impugnabit mundus imo & infernus omnia contra illud sua est tormenta directurus. Idcirco, inquit Deus, notandum, quod fundamentum collocem securum, solidam petram, cui innatur: Haec filius eius est unigenitus, vt declarat Apost. Paul. aedificati supra fundamentum Apostolorum & Propheatarum, ipso summo angularem lapida. Christo Iesu, super quem omnis aedificatio constructa crescit in templum &c. Qualis est lapis hic? Qualis tali beneficio requiritur. Ecce mitam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem pretiosum &c. Diuini plane: nominibus Christi declarat excellentiam: sed illi tantum inhaereamus, quod primo statuitur Lapidem probatum. Quid hoc est? Lapis probatus?

namque cum prius innocentem declarauerit, A. 4. 11. & D. Pet. 2. 9. Rom. 9. 33. VII. Christus lapis est fundamentalis. 3. Reg. 5. 17. Matth. 7. 24. Ephes. 2. 20.

VII. In hebræo, ut doctissimus nosset vocat Fortitur, nomen ponitur, quod examini vocat & probationem, quam iuxta Argentiarius seu publicus reipublicæ molerarius, ut dignoscat an aurum sit purum obrysum, purgatum: vel adulterinum, sophisticum & apparens, varia mixtione compositum & præmissio hoc strillo examine illud approbat. Huius intuitu prædixit Deus ponendum in operis huius supremo fundamentum, lapidem probatum, examinatum & vndeque summo strillo consideratum: quodque ex præmissio examine vi securus, solidus, firmusque esse probaretur hoc est lapidem probatum.

VIII. Porro difficultas oritur: qua ratione, ac veritate, hæc de Christo possunt enuntari, cum lapis non fuerit probatus, sed reprobatus & reiectus ut r. probus, & infirmus, multumque contrarius illi, qui ponendus esset in solidum tanquam adificij fundamentum: qua ratione uedum illum non admittunt Principes ut talem: imo potius eum cruci affixerunt, & vi mortis eum in ea vitam illi ademunt: idcirco enim cecidit David quod in se Christi s. compleuit: *Lapidem, quem reprobauerunt adificantes.* Et ipse Iaias huic conuenit, *Et cum iniquus deputatus est.* Nullo negotio respondet Apoll. Pet. & est principale responsum: lapidem illum diuinum, iniquum ab hominibus fuerit reprobatus, qui passionibus suis obnoxat iudicauerunt Christum reum esse mortis, & ab hominum conspectu repellendum, approbatus tamen fuit ab ipso Deo, qui certissimam dedit approbationem, quam ipse Diuus Petrus in monte telis audivit, proclamando: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipsum audite.* *Lapide* ab hominibus quidem reprobatus, à Deo autem electum & honorificatum: Testatur Diuus Petrus. Nemo dubitat Deitestimonium sufficere. sic D. Iohannes testatur: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est, &c. qui testificatus est de filio suo.* Diuina est hæc expositio. Alteram nihilominus possemus annexere, quod Deus indicauerit, quod lapis iste primus qui sem, ut in fundamento poneretur crucifixo, in qua fundatur & innititur omnis spes nostra, nostra charitas, nostra remissio, nostra grana, totaque nostra gloria approbandus esset eo modo, ut talis futura esset eius sanctitas, ita passim cogitata, & absque vlla pecca i macula, ut Deus ipse voluerit, ut illi ipsi, qui illum inuenire cupiebant, & eum essent reprobatoz morti adiuuicandos, prius illum examinarent, & præmissio riguroso

examine illum approbarent; ac reprobatoz præcederet approbatio ipsorum ore proclamata, nec non constaret euidenter: quod illum reprobarent ab omnibus sic approbatum ut illi ipsi, mortales eius inimici suis illum approbassent suffragijs.

Huius lapidis approbatio declarat eam quam Deus iustitiam voluit de illo toties repetito & propheta Zacharie præmonstrato. Vocauit olim lapidem Dominus Vatem Zachariam, & mirabilem illi sepem ostendit lapidem, quem statuerat ante Sacerdotem Iesum filium Iosedech lapide mysticum, tem telisepem oculorum, quodam die elaborandum in quodam quodque quo die sculperetur, omnium forent Civitatis per eum mundi peccata condonata. *Eccc lapis Zach. 3.9.* quem dicitur Iesu, super lapidem unum septem oculis fuit. *Ecco ego calabo sculpsuram eius, & auferam iniquitatem terra in die vna.* Sublimemysterium lapis adeo pretiosus ut eius sculptura, & propter eam, totius sint orbis peccata remittenda: Porro priusquam sculpsurus est, septem habet super se oculos q. d. summa inspicendus est sollicitudine, & vndeque recognoendus. Etenim numerus septenarius in SS. litteris designat vniuersitatem interprete D. Greg. In idem igitur coincidunt septem oculi, & omnes oculi.

Nihil minus opinor, numerum hunc hoc in loco Sacramento non vacare, quod Deus insinuauit, quod in Christo futurum esset. Lapis hic diuinus elaborandus erat in passione sua, ita ex omni parte, ut nihil in eius sanctissima persona foret intactum, quod sculpsuram non pateretur operarij. *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Capilli contorti, & euulsi, caput spinis terebratum, osselle peratum, oculi obuclati, corpus flagris concitum, manus clavis perforatæ, pedes perforati, &c. Quia ut aliàs diximus, sic eum Deus delinearat: *Ego calabo sculpsuram eius.* Sic enim peccatis nostris expediebat remittentis.

Veromtamem primo præcipit, ut eum oculi septem intueantur, & vndeque considerent, examinent, & attendant, quod nulla sit macula reprobatus, atque de eo ipso proprio ferant ore suffragium. Fuerunt autem omnes illi, qui condemnationi Christi ac reprobationi cooperati sunt: etenim priusquam illum reprobarent præhabita stricte discussione eundem communi calculo approbaverunt. Primi oculi fuerunt eorum 1. Oculi omnium, qui mundi fuerunt oculi summorum est Principum nimirum Sacerdotum ac Principum. Illi namque qui fuerunt primi eius condemnatores: Dece- cerdotum uit au-

Loch. II. 50

uit autem Deus vt eo anno ad generale conuenientes concilium, quod die veneris proximo celebrabitur, lapidem hunc excutiant, considerent, & examinent, quem inueniunt sanum, integrum solum impollutum: sic enim cuncti pronuntiant: *Quid facimus quia hic homo multa signa facit &c.* A planta pedis vsque ad verticem lapidem hunc inspicunt, eius examinant doctrinam, gestus, actiones, mores, vitam, nec inueniunt, nisi talem eum esse tantaque operati prodigia, vt is mundum trahat ad sui sequendam viuentium, & hac praemissa approbatione, concludunt eum non esse plebendum, ex sententia, quam protulit Caiphas, cui ceteri omnes subscripserunt consiliarij non in culpa propria supplicium, sed ad totius populi redemptionem: *Expedi vobis vt vnus moriatur homo pro populo.* Sententia fuit haec, vt illo die dicebatur, etiam Sanctissimae Trinitatis iudicio subligata.

2. Est Herodis.

Secundi oculi fuerunt impijs Regis Herodis: Cum enim Iudaei Christum tradidissent Pilato condemnandum, dicerentque natione Galileum illum Pilatus dimisit ad Herodem, cuius ditioni subiegebatur, eo quod Rex esset Galilaeae & eadem tempestate haereret in Ierusalem: Et cum ita sit quod coram illo Scribae & Pharisei grauissime instarent. *Stabant Principes Sacerdotum & Scribae conuenerunt accusantes eum: Concluserunt tamen Herodes nullam in eo culpam inueniri & eum virtum esse impollutum & innocentem.* Tertij oculi fuerunt Pilati Praesidis qui Romani imperij Iudex erat constitutus, & in hac causa criminali tulit sententiam. Attendit hic non semel lapidem hunc, ex quolibet eius parte, publice & secreto, in praetorio & extra & nunquam in eo quidquam inuenit arguendum, & antequam verbum aliquod ad Christi condemnationem pronuntiaret, pluribus pronuntiauit sententijs, eum a culpa immunem, sanctum, proflus innocentem: sic enim eum audio populo protestantem: *Ecce ego coram vobis interrogatus nullam causam inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis.* q. d. Adestis hic eius aduersarij, & accusatores, coram vobis examen instituo vt palam sit, vestras me non tegeret non obscurare rationes, & omnibus rite perceptis, & sedulo discussis, nullam causam inuenio, & quo passu atque spiritu eum illi feruentius accusabam, eo clarius Iudex Pilatus declarabat: *Nihil inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis,* & tandem pronuntiare volens de

3. Est Pilati.

Quinti oculi fuerunt ipsius Damonis Auctoris executionis passionis mortisque Christi: vt Diabolus enim vidit iam nunc executioni mandandum, quod tantopere fieri procurarat, vt nimirum Christus morte plecteretur, in somnis Pilati suscitauit vxorem, & flagitque acriter vt nuntium mitteret eum, qui dicit: *Nihil tibi est in isto.* Secede ab illo, iustum esse noueris & innocenter: prouide nullam habet ad eius condemnationem tua potestas auctoritatem. Sexti fuerunt Latronis, qui ex Iudaeorum malicia confusus fuit Christo collateralis qui saltem poenis prouocatus, quas nonius patiebat, propria tibi cendemerita proclamauit vt suo tempore dicens, priusquam Christus moreretur, praeco a te mundo notam faciens exclamauit: *Hic nihil mali fecit.* A planta pedis vsque ad verticem vndeque hunc consideram, sed nec in illo vel atomum inueni criminis vel minimam labem imperfectionis. Septimi fuerunt plebis infidelium, quorum personam referebat celeberrimus ille Centurio, qui vultus praefectus militumque dux adstabat Christum interuentum, quem cum diligenter vndeque ipse eiusque milites conspexissent, illum considerantes, qua patientia crucis tormenta toleraret acerbissima, illaque voce exspiraret aeterna: *Ecce in manu tuas, &c.* Nedum illum confelsi sunt integram vitam scelerisque putum, at insuper & filium Dei verissimum: *Centurio & qui eum illo erant, viso terra motu, & his quae fiebant, deinde quod sic clamans exspirasset dixerunt verè hic homo iustus erat, Verè filius Dei erat iste.*

Saluatoris innocentia sententiam, non solum verbis, sed operibus, lotionem sc. manuum expressè protestatus est & de Christi puritate atque innocentia publicum dedit coram populo testimonium. Quarta oculi fuerunt discipuli proditoris qui tradidit illum: hic enim tremio illi comes conuixerat & nihil omiserat non sedulo consideratum, quem cum diraxisset triginta denariorum pretio voluit vt omnes intelligeremus non hoc alicui Saluatoris ad scribendum culpa, quam nullam in eo repererat, sed ad propriam eius aucti cupiditati: sic audiuimus eum voce publica eoram Christi aduersarijs protestantem suamque exonerantem priusquam le laqueo suffocaret, conscientiam: *Peccaui tradens sanguinem iustum.*

Quinti oculi fuerunt ipsius Damonis Auctoris executionis passionis mortisque Christi: vt Diabolus enim vidit iam nunc executioni mandandum, quod tantopere fieri procurarat, vt nimirum Christus morte plecteretur, in somnis Pilati suscitauit vxorem, & flagitque acriter vt nuntium mitteret eum, qui dicit: *Nihil tibi est in isto.* Secede ab illo, iustum esse noueris & innocenter: prouide nullam habet ad eius condemnationem tua potestas auctoritatem. Sexti fuerunt Latronis, qui ex Iudaeorum malicia confusus fuit Christo collateralis qui saltem poenis prouocatus, quas nonius patiebat, propria tibi cendemerita proclamauit vt suo tempore dicens, priusquam Christus moreretur, praeco a te mundo notam faciens exclamauit: *Hic nihil mali fecit.* A planta pedis vsque ad verticem vndeque hunc consideram, sed nec in illo vel atomum inueni criminis vel minimam labem imperfectionis. Septimi fuerunt plebis infidelium, quorum personam referebat celeberrimus ille Centurio, qui vultus praefectus militumque dux adstabat Christum interuentum, quem cum diligenter vndeque ipse eiusque milites conspexissent, illum considerantes, qua patientia crucis tormenta toleraret acerbissima, illaque voce exspiraret aeterna: *Ecce in manu tuas, &c.* Nedum illum confelsi sunt integram vitam scelerisque putum, at insuper & filium Dei verissimum: *Centurio & qui eum illo erant, viso terra motu, & his quae fiebant, deinde quod sic clamans exspirasset dixerunt verè hic homo iustus erat, Verè filius Dei erat iste.*

7. Est Centurionis ac militum.

Tantam huius veritatis fieri Deus voluit attestationem, vt hoc tibi persuadeas, quod pro
Luis

1047. 19.

XI. Apostrophe ad Christum crucifixum

finis minimè, pro tuis autem verissimè peccatis moriatur, atque optimè quadrare in cruce eius quem posuit titulum Iudex Pilatus. Christi condemnator: *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*. Ea de causa moritur quia Saluator est mundi & ubique est, tibi mihi curstique ait: *Quis ex vobis arguet me de peccato*. Eia age Christiane, me tu pariter pœnis expende vndeque circumdantur & si hæc iudicia sunt vera peccatorum, videamus vitum illa in me repereris, & minimè repereris, illa in teipso & perpende & recognosce: Ait illi vates Zacharias: expedit enim Christum in cruce positum hoc modo interrogare: *Quid sunt plagæ ista in me. do manus tuarum*. Vt quid Domine, has tibi infixerunt, tu illum similiter interroga: quid Domine mihi caput illud noxæ commisit, quod illud videam spinis terebratum? Quid oculi illi quod illos luceam velo contextos seruido & sanguine coepertus? Quid in gya ista quod illam intueat arescentem aceto felleque potatam? Quid manus istæ, quod illas doleam clavis transfixas acillimis? Quid corpus illud, quod illud contemplet vulneribus vndeque laceratum? Quid pedes isti, quod illos, cuiusdem vicinis horrendis perforatos? Respondeat: *quis ex vobis arguet me de peccato?* Caput meum intueat: non enim nisi pacis reuolui cogitationes, oculi mei parulæ fuerunt fenestæ misericordiæ, quibus cœci contuitus sum miseriam, & populi calamitatem qui fame in deserto languerat tridua: lingua mea Spiritus Sancti organum fuit, quæ ex lestra & gloria plebi doctor prepositi mylletia: Quam si mouis, eam moui illa intentione ut leprosis impertiret munuslitem, claudicantibus agilitatem, infirmis salutem, vitamque mortuis: Manus meæ tibi fuerunt, de quibus omnes gratiæ euctaque dona profudebant: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Inpropatulo est, quod cum in me nihil sit arguendum, habeas in te quod reprehendas: Euenim tua sunt illa peccata, tua illa hyperbia ob quam acuta in capite dumeta spinatque patior. Tua illa auaritia, ob quam manus mihi perforantur. Tua illa luxuria, ob quam mihi tota caro flagris aperitur: Tua illa acedia, ob quam mihi pedes clavis transficiuntur: Tu teipsum, O Christiane redargue, & Christum intuis pœnis attritum, culpas in teipso reus agnosce.

Hoc erat illud pietatis exercitium, quod nobis sanctissimis Iob indicauit, interprete Doctore morali: *Verumtamen vias meas in conspectu*